UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:        /SGTVT-QLVT

V/v tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số

876/QĐ-TTg  ngày 22/7/2022 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024

               Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các sở, ban, ngành;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải, kinh doanh bến xe.

Triển khai Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc Phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm

phát thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải; ngày 24/11/2022

Uỷ ban nhân dân thành phố đã có Quyết định số 3692/QĐ-UBND Ban hành

Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-

bon và khí mê-tan ngành giao thông vận tải.

Căn cứ văn bản số 6130/VPCP-CN ngày 27/8/2024 của Văn phòng Chính

phủ về việc tổng kết thí điểm xe 4 bánh có gắn động cơ chạy bằng năng lượng

điện để chở khách du lịch trong phạm vi hạn chế, ngày 27/9/2024, sở Giao thông

vận tải đã có Giấy mời số 185/GM-SGTVT và tổ chức cuộc họp với Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam thành phố; các quận, huyện; các sở, ban, ngành; các đơn vị kinh

doanh vận tải, kinh doanh bến xe trên địa bàn thành phố và các phòng, ban, đơn

vị thuộc sở Giao thông vận tải.

Tại cuộc họp, các đại biểu đã thảo luận về các nội dung tại Quyết định số

876/QĐ-TTg và Quyết định số 3692/QĐ-UBND; trao đổi về các thuận lợi, khó

khăn, vướng mắc khi thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3692/QĐ-

UBND. Sở Giao thông vận tải đánh giá cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị,

đặc biệt là các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách công cộng trên địa bàn

thành phố trong công tác triển khai thực hiện Quyết định số 876/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ.

Chuyển đổi năng lượng xanh là nhiệm vụ cơ bản và quan trọng nhất trong

quá trình thực hiện mục tiêu tăng trưởng xanh cũng như thực hiện các cam kết của

Việt Nam tại các hội nghị quốc tế. Đối với ngành giao thông vận tải, Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 876/QĐ-TTg; Phê duyệt Chương trình hành

động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của

ngành giao thông vận tải; UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3692/QĐ-

UBND giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các đơn vị thực hiện. Sở Giao thông

vận tải đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, UBND các quận,

huyện; các sở, ban, ngành; các đơn vị kinh doanh bến xe; các đơn vị kinh doanh

2

vận tải; các phòng, ban, đơn vị thuộc sở tiếp tục tuyên truyền tới các doanh

nghiệp và nhân dân triển khai thực hiện Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày

22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị UBND các quận, huyện, các sở, ngành, đơn vị được UBND thành phố

giao nhiệm vụ tại Quyết định số 3692/QĐ-UBND; các phòng, ban, đơn vị được sở

Giao thông vận tải giao nhiệm vụ tại Kế hoạch số 03/KH-SGTVT ngày

10/01/2023 tiếp tục nghiên cứu triển khai nhiệm vụ được giao; các đơn vị kinh

doanh bến xe, kinh doanh vận tải xây dựng lộ trình thực hiện Quyết định số

876/QĐ-TTg  của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị phản ánh về sở Giao thông vận tải để tổng hợp, báo cáo UBND

thành phố giải quyết.

 Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- Bộ GTVT (để báo cáo);

-  GĐ, các PGĐ;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc GTVT;

-  Lưu: VT, QLVT.

              KT.GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

               Phạm Văn Huy

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-04T10:39:29+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Văn Huy<phamvanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T10:52:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T10:53:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T10:53:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T10:53:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!